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Anotace

Diplomová práce s názvem „Sociální vyloučení Romů na místní úrovni a strategie

jeho překonávání“ je rozdělena na dvě části - teoretickou a výzkumnou. Cílem práce je

zodpovědět dvě hlavní výzkumné otázky: „Jaké jsou specifické znaky života Romů na

pražském Smíchově?“ a „Jak Romové žijící na pražském Smíchově vnímají možnosti

překonání sociálního vyloučení Romů?“.

Teoretická část je širším vhledem do problematiky sociálního vyloučení Romů

v České republice. Nastiňuje historii Romů a obecné koncepty soužití většiny a menšiny.

Obsahuje také popis specifických znaků sociálního vyloučení Romů v České republice

a možnosti sociální práce v romské komunitě. Na teoretickou část navazuje empirická část,

která se opírá o rámcovou analýzu deseti rozhovorů s respondenty z řad smíchovských Romů.

Zkoumána byla ekonomická situace, sociální kontakty, úroveň vzdělání, životní spokojenost

a obtíže, zkušenost s diskriminací a postoje k mediálnímu obrazu Romů, politice a policii.
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Annotation

The diploma thesis titled "Social exclusion of Roma at the local level and strategy of

overcoming" is divided into two parts - theoretical and practical. The goal of the thesis is to

answer two main research questions: “What are the specific characteristics of life of the Roma

in socially excluded locality Smíchov?“ and “How do the Roma living in Smíchov perceive

possibilities of the overcoming social exclusion of the Roma?“.

The theoretical part is insight into the problems of social exclusion of the Roma in the

Czech Republic. It outlines the history of the Roma and the general concepts of coexistence of

majority and minority. It also contains a description of the specific features of the social

exclusion of the Roma in the Czech Republic and opportunities of social work in the Roma

community. The theoretical part is followed by empirical part, which is based on a framework

analysis of ten interviews with Roma respondents from Smíchov. The research examined the

economic situation, social contacts, education level, life satisfaction and difficulties

experience of discrimination and attitudes towards media image of Roma, politics and the

police.
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Úvod

Téma své diplomové práce Sociální vyloučení Romů na místní úrovni a strategie jeho

překonávání jsem si vybrala, protože sociální vyloučení a sociální začleňování patří mezi

aktuální a diskutované problémy v České republice, a také v ostatních zemích Evropské unie.

Rok 2010 byl v zemích Evropské unie věnován boji proti chudobě a sociálnímu vyloučení.
1

Ačkoliv v situaci ohrožení sociálním vyloučením nebo v situaci sociálního vyloučení

žije mnoho skupin obyvatel, mezi laiky a v médiích se stává v České republice pojem sociální

vyloučení synonymem pro „romský problém“ nebo dokonce problém „těch

nepřizpůsobivých“. Ti však jen málokdy dostanou možnost se k tomuto problému také

vyjádřit.

Sociální vyloučení Romů v České republice vnímám osobně jako velmi palčivý

problém, vzhledem k tomu v jaké situaci se nacházejí celé rodiny, dokonce několik generací,

nikoliv pouze jednotlivci. Také vzhledem k tomu kolik je v neromské populaci nevraživosti

a nenávisti vůči romské populaci. Domnívám se, že je to nenávist živená především

předsudky, domněnkami, neznalostí a tendencí ke generalizování než skutečnostmi

založenými na pravdě.

Tato práce se zabývá pouze sociálním vyloučením Romů. Je však třeba zdůraznit, že

ne každý Rom žije v sociálním vyloučení a ne každý, kdo žije v sociálním vyloučení je Rom.

Extrémní podobou sociálního vyloučení je bezdomovectví. Sociálním vyloučením jsou dále

ohroženi například lidé dlouhodobě nezaměstnaní, lidé propuštění z ústavní výchovy nebo

z výkonu trestu odnětí svobody, drogově závislí, tělesně nebo mentálně postižení lidé, atp.

Domnívám se, že samotná etnická příslušnost nemá vliv na propad do stavu sociálního

vyloučení. Sociální vyloučení je ze všech svých charakteristik nejčastěji spojováno

s chudobou. Neplatí však, že každý chudý je zároveň sociálně vyloučený a každý, kdo žije

v sociálním vyloučení je chudý.

Diplomová práce má dvě části - teoretickou a výzkumnou. Cílem teoretické části je

především popsat historii Romů, skupiny Romů, které žijí na území České republiky,

specifické znaky sociálního vyloučení Romů v České republice, vztahy mezi menšinou

a většinou. Jedna z kapitol teoretické části je věnována možnostem sociální práce v romské

komunitě a konkrétním aktivitám, které probíhají na Smíchově. Tato část má poskytnout

1
Informační server Roku boje proti chudobě a sociálnímu vyloučení je dostupný na adrese

http://ec.europa.eu/employment_social/2010againstpoverty/homepage_cs.htm
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čtenáři vhled do problematiky na základě širších souvislostí prezentovaných hlavně českou

odbornou literaturou.

Cílem výzkumné části je získat odpovědi na tyto výzkumné otázky: „Jaké jsou

specifické znaky života Romů na pražském Smíchově?“ a „Jak Romové žijící na pražském

Smíchově vnímají možnosti překonání sociálního vyloučení Romů?“

Práce si neklade za cíl najít správné řešení sociálního vyloučení Romů v České

republice. Cílem práce je pokusit se poodhalit sociální vyloučení z perspektivy Romů

a přispět tak do diskuze o sociálním vyloučení Romů, zvláště těch, kteří žijí v pražské čtvrti

Smíchov.
2

Sociální pracovník by měl být schopen dívat se na problémy z různých úhlů pohledu

a vždy respektovat přání svých klientů. Z tohoto důvodu si myslím, že práce bude užitečná

pro mě jako začínající sociální pracovnici, ale může posloužit i jiným studentům nebo

sociálním pracovníkům, kteří pracují v dané oblasti.

2
Smíchov, respektive jednotlivé činžovní domy, které jsou převážně v soukromém vlastnictví, byl

označen jako sociálně vyloučená lokalita v Analýze sociálně vyloučených romských lokalit a absorpční kapacity

subjektů působících v této oblasti, která byla provedena v letech 2005 a 2006. Zadavateli analýzy byli MPSV

ČR, Odbor řízení a pomoci z ESF a Oddělení řízení a implementace OP RLZ. Informace o analýze a interaktivní

mapa je dostupná online na adrese http://www.esfcr.cz/mapa/.
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1 Kdo je Rom a vymezení dalších pojmů

První kapitola je věnována vysvětlení pojmů, které považuji za důležité pro svou

diplomovou práci. Prvním pojmem je romství a vysvětlení kdo je vlastně Rom. Pak je to

sociální vyloučení, menšina a další.

Podle Moravce můžeme rozlišovat romství podle tří znaků. Rom může být ten, kdo je

nositelem romské kultury. Tedy člověk žijící určitý životní systém, který je popsán jako

romská kultura. Dále je Romem ten, kdo se sám za Roma považuje. A třetí možnost je

situace, kdy je člověk za Roma považován velkou částí svého okolí. Romství není snadno

rozpoznatelná vlastnost. Nositel romské kultury se nemusí považovat za Roma. Kdo se za

Roma považuje, však nemusí nutně praktikovat kulturní vzorce tradičního romského

prostředí. Kdo je za Roma považován svým okolím, nemusí sám sebe za Roma považovat.

(2006, s. 14-19)

Dalším důležitým pojmem, který je třeba definovat, je sociální vyloučení. Podle

Slovníku sociální práce jde o „komplexně podmíněnou nedostatečnou účast jednotlivce,

skupiny nebo místního společenství na životě celé společnosti, resp. nedostatečný přístup ke

společenským institucím zajištujícím vzdělání, zdraví, ochranu a základní blahobyt.“

(Matoušek, 2008, s. 205) Šířeji se budu pojmu věnovat v kapitole č. 4.4.

V textu používám pojem menšina a většina proto vymezím také jejich definice.

Menšina je zjednodušeně skupina lidí, která je početně menší než jiná skupina ve společnosti.

Šířeji definuje menšinu například Schafer (in Navrátil, 2003, s. 16) několika

charakteristickými znaky. Jsou to kulturní nebo tělesné charakteristiky odlišující menšinu od

většiny, zkušenost s předsudečnými postoji, nedobrovolná příslušnost k menšině a zároveň

pocit solidarity s ostatními členy menšiny. Charakteristické jsou sňatky mezi příslušníky

skupiny. Soydan a Williams (in Navrátil, 2003, s. 17) mluví v kontextu menšiny a většiny

o mocenském vztahu. Charakteristiky menšiny je třeba odvozovat od moci ovlivňovat vlastní

život. Moc však nikdy není vlastněna trvale. Hranice mezi menšinou a většinou nejsou

statické a v dnešní společnosti je typické, že jedinec může být příslušníkem obou skupin,


[…]


jak někteří Romové žijí, v chudobě, třeba na severu, ale i tady v Praze. Jen si všímaj, jak

kradou, ale nikdo se neptá proč, protože si myslej, že Romové to maj snad v krvi.“
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Tři lidé média nesledují a na téma nenají názor. Jedna odpověď vybočovala.

Respondentka č. 1 uvedla, že média zobrazují Romy pravdivě, protože Romům se opravdu

těžko žije, dokonce hůř než lidem v Africe.

d) „Mají respondenti důvěru v policii?“

Šest respondentů z devíti má důvěru v policii. Z toho dva mají důvěru na základě

vlastní zkušenosti s policií. Dva respondenti si nejsou jisti ochotou policie pomáhat Romům a

žádné vlastní zkušenosti nemají. Dva respondenti důvěru v policii nemají. Jeden z nich na

základě vlastních zkušeností.
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Závěr

Diplomová práce „Sociální vyloučení Romů na místí úrovni a strategie jeho

překonávání“ měla za cíl odpovědět na dvě výzkumné otázky: „Jaké jsou specifické znaky

života Romů na Smíchově?“ a „Jak Romové žijící na pražském Smíchově vnímají možnosti

překonání sociálního vyloučení Romů?“ Samotnému výzkumu předcházelo zpracování

teoretické části, která dává určitý rámec pro pochopení dané problematiky.

Kvalitativní výzkum proběhl na Smíchově. Bylo provedeno deset polostrukturovaných

rozhovorů s romskými obyvateli Smíchova. Data získaná z rozhovorů byla následně přepsána

a zpracována do rámcové analýzy.

Ekonomická situace dotazovaných je tíživá. Rodiny bydlí v bytech, které nejsou

velikostně vyhovující, větší byt si však nemohou dovolit. Polovina lidí nemá (legální)

zaměstnání. Polovina dotazovaných má peněžní půjčku, (u nebankovních společností,

u příbuzných) aby byli schopni pokrýt rodinné výdaje. Nikdo z dotazovaných není schopen

tvořit finanční úspory. Nicméně z rozhovorů vyznívala jakási ochota přijímat věci, tak jak

jsou.

Sociální kontakty mimo rodinu a romskou komunitu jsou minimální. Přátelství Romů

s neromy vznikají na pracovišti, ale neplatí to tak ve všech případech. Co se týče vzdělávání,

v odpovědích dominuje Základní škola Grafická, segregovaná smíchovská škola, kde úroveň

vzdělání neodpovídá ostatním běžným základním školám. Zajímavým faktem, který

z výzkumu vyplynul, je to, že nikdo z dotazovaných nechodí na preventivní prohlídky k lékaři

a v případě nemoci chodí k lékaři jen v nejnutnějším případě. Užitečný by mohl být výzkum

v oblasti zdraví a faktorů, které Romům, respektive smíchovským Romům, brání v návštěvě

lékaře za účelem preventivních prohlídek a často také v případě akutních zdravotních potíží.

V oblasti životních hodnot se respondenti jednoznačně shodli v největší hodnotě

rodiny. Zároveň rodinu všichni zmínili po otázce, co se jim na jejich životě nejvíce líbí.

Naopak v otázce životních obtíží taková shoda nebyla a odpovědi byly obsáhlejší.

Respondenti vidí největší obtíže v hledání zaměstnání, nedostatku peněz a problémy s okolím.

Celkově však u respondentů mírně převládá životní spokojenost.

V tématu překonání obtíží spojených se sociálním vyloučením Romů byly odpovědi

poměrně roztříštěné. Nejdůležitější se z pohledu respondentů jeví potřeba změny pohledu

většinové společnosti na Romy jako na homogenní skupinu lidí, se stejnými vlastnostmi

a projevy chování. Zmiňovali také nutnost odstraňovat ze společnosti rasismus.
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V rozhovorech bylo také zjišťováno, jaké mají respondenti zkušenosti s diskriminací.

Všichni respondenti, kteří se ucházeli někdy o práci, se setkali s diskriminačním postupem.

Dále bylo zjištěno, že nikdo z respondentů si nemyslí, že by byl zájem o téma sociálního

vyloučení Romů ze strany politiků, jak na místní úrovni, tak ani na státní úrovni. K volbám

chodí jen malá část respondentů. Převážná část dotazovaných se také shodla v tom, že

mediální obraz Romů je zkreslený a vůči Romům nespravedlivý.

Romští obyvatelé Smíchova, potažmo lokality, která byla označena v roce 2006 za

sociálně vyloučenou, netrpí extrémními znaky sociálního vyloučení. Nicméně některé znaky

sociálního vyloučení se zde v různé míře vyskytují. Je třeba odstraňovat diskriminaci na trhu

práce a ve vzdělávání, ovlivňovat a měnit mediální obraz Romů a bořit bariéru, která stojí

mezi Romy a většinovou společností. Příležitosti pro další rozvíjení aktivit vidím jak na straně

politické reprezentace, tak na straně sociálních pracovníků. Sociální pracovníci by měli

posilovat své klienty, aby se uměli bránit diskriminaci jak na trhu práce, tak na trhu

s bydlením a v neposlední řadě ve vzdělávání svých dětí. Sociální pracovníci i politická

reprezentace by se měli vyjadřovat k mediálním zprávám, které mají za cíl spíše než

informovat, šokovat a podporovat stereotypní vnímání Romů. Média by se naopak měla snažit

informovat pravdivě a vyváženě. Neziskové organizace a místní politická reprezentace se

mohou věnovat akcím na podporu boření bariér mezi romskými a neromskými obyvateli

Smíchova a osvětu v oblasti zdraví. Prostor zde vidím i pro školy, které mohou do svých

osnov zařadit preventivní akce zaměřené na podporu tolerance a boje proti rasismu. Aktivní

přístup k pomyslnému boření bariéry je potřeba jak na straně Romů, tak na straně většinové

společnosti.
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