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Předložená diplomová práce se zabývá situací romské populace, která je mnohdy

označována jako stav sociálního vyloučení. Téma je aktuální a jak autorka v úvodních

kapitolách správně předesílá, existence protirómských nálad ve společnosti vyžaduje i

zvýšenou pozornost v oblasti sociální práce a sociální politiky.

Práce je rozdělena na přehledovou část pracující s relevantní literaturou a výzkumnou část,

která představuje výzkumné šetření autorky v Praze 5 - Smíchov. Práce je jasně zacílená,

vychází ze zájmu i znalostí autorky. Práce je logicky členěna, jednotlivé kapitoly na sebe

plynule navazují.

Teoretická část obsahuje dobře zvládnuté kapitoly o historických okolnostech existence Rómů

v evropském prostoru, konceptů soužití společenské většiny a menšiny. Podrobně se autorka

zabývá hlavně specifiky života, které se mohou stát signifikantními znaky sociálního

vyloučení. Zvláštní kapitolu věnuje sociální práci mezi romskou populací. Autorka se dobře

orientuje v teoretických konceptech, pro svoji argumentaci našla vhodnou literaturu a jiné

zdroje.

Cílem výzkumného šetření je zjistit, jaké jsou specifické znaky života Romů na pražském

Smíchově, a jak Romové žijící na pražském Smíchově vnímají možnost překonání vyloučení

Romů. Autorka použila techniku polostrukturovaného dotazování mezi 10 respondenty.

Výzkumná strategie a výzkumné postupy jsou standardní, dostatečně popsané a

dokumentované. Šetření je zpracováno metodou tzv. rámcové analýzy.

Z hlediska přehlednosti lze zpětně uvažovat, zdali by nebylo vhodnější jednotlivé tabulky

analýzy zařadit do příloh a v hlavním textu se věnovat interpretaci a shrnutí závěrů. Hlavně

proto, že v práci není jasný kvalitativní ani kvantitativní rozdíl mezi údaji uvedenými

v rámcové analýze a v interpretačním shrnutím. Závěry práce lze považovat za adekvátní

výsledkům vlastního studia a empirického šetření. Přesto bych uvítala bohatší diskusi nad

zjištěnými údaji.

Jazyk a styl psaní jsou kultivované, práce s odkazy a citacemi odpovídá předepsaným

standardům.

Obecně lze konstatovat, že práce obsahuje zajímavé údaje a zjištění a dokazuje schopnost

autorky orientovat se v relevantních zdrojích. Autorka je schopna analytické práce a náročné

samostatné práce v terénu. Předloženou práci považuji za zdařilou.

Navrhuji klasifikaci velmi dobře.

Otázka k obhajobě:

Pokuste se shrnout, jakými jednoznačnými projevy sociálního vyloučení Vaši respondenti trpí

a jakou úlohu při jejich zmírňování by mělo sehrát vedení městské části.
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